
 Thực hiện Công văn số 676-CV/BTGTU, ngày 09/5/2023 của Ban Tuyên 

giáo Tỉnh ủy Lai Châu về việc sơ kết công tác tuyên giáo 6 tháng đầu năm 2023 và 

sơ kết công tác tuyên giáo giữa nhiệm kỳ 2020 - 2025.  

 Để có cơ sở đánh giá khách quan, chính xác kết quả hoạt động công tác 

tuyên giáo giữa nhiệm kỳ thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, Nghị quyết 

Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XX, Ban Tuyên giáo Huyện ủy đề nghị các chi, 

đảng bộ cơ sở, các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ chức năng nhiệm vụ, xây 

dựng các báo cáo sơ kết (theo đề cương gợi ý gửi kèm): 

Báo cáo gửi về Ban Tuyên giáo Huyện ủy trước ngày 05/6/2023. 

Nhận được công văn này, đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm, triển khai 

thực hiện nghiêm túc. 

Nơi nhận: 
- Như trên, 

- Lưu BTGHU. 
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ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 
 

 

  Phong Thổ, ngày 23 tháng 5 năm 2023 

                    Kính gửi: - Trung tâm văn hóa thể thao và truyền thông huyện; 

- Các chi, đảng bộ cơ sở. 
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ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO 

Sơ kết công tác Tuyên giáo giữa nhiệm kỳ thực hiện nghị quyết 

đại hội đảng bộ các cấp. Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, 

Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XX 

nhiệm kỳ 2020 - 2025 

Thực hiện Công văn số... của Ban Tuyên giáo Huyện ủy v/v sơ kết công tác 

Tuyên giáo giữa nhiệm kỳ thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, Nghị 

quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XX nhiệm kỳ 2020-2025;  Chương trình hành 

động số 03-CTr/BTGHU, ngày 21/4/2021 của Ban Tuyên giáo Huyện ủy về việc 

thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII của Đảng... báo cáo kết 

quả công tác Tuyên giáo như sau: 

Phần thứ nhất 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT 

 I- BỐI CẢNH THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT 

 1. Khái quát đặc điểm tình hình 

 2. Bối cảnh thực hiện: những thuận lợi, khó khăn 

 II- CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

NGHỊ QUYẾT 

 1. Công tác tham mưu cấp ủy các cấp lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức học tập, 

quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện nghị quyết đại hội Đảng các cấp; các 

nghị quyết chuyên đề, đề án, kết luận của Tỉnh ủy. 

 2. Công tác tham mưu lãnh đạo, chỉ đạo cụ thể hóa nghị quyết đại hội Đảng 

các cấp; các nghị quyết chuyên đề, đề án,  kết luận của Tỉnh ủy. 

 3. Công tác kiếm tra, giám sát việc tố chức học tập, quán triệt, triển khai 

thực hiện Nghị quyết. 

 III- KẾT QUẢ THỰC HIỆN TRÊN LĨNH VỰC TUYÊN GIÁO 

 (Thực hiện Chương trình hành động số 03-CTr/ BTGHU, ngày 21/4/2021 

của Ban Tuyên giáo Huyện ủy về thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, 

nhiệm kỳ 2020-2025,  Nghị quyết Đâị hội XIII của Đảng) 

 1. Công tác tham mưu cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện 

các nghị quyết chuyên đề, đề án, kết luận của Tỉnh ủy; một số nhiệm vụ trọng 

tâm công tác Tuyên giáo 

 Việc quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy trong tổ chức học tập, quán triệt, 

tuyên truyền, triển khai thực hiện Kết luận số 224-KL/TU của Ban Chấp hành 
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Đảng bộ tỉnh và kế hoạch số 146-KH/HU về thực hiện Kết luận số 224-KL/TU. 

 Việc tham mưu cấp ủy cụ thể hóa các nội dung của chương trình, kế hoạch 

thực hiện nghị quyết đại hội trong công tác tuyên giáo. 

 2. Kết quả thực hiện các lĩnh vực chuyên môn 

 2.1. Tham mưu cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo việc tổ chức học tập, quán triệt, 

tuyên trưyên, triển khai thực hiện các chủ trương, nghị quyết cua Đảng và các 

nhiệm vụ chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh 

 2.1.1. Tham mưu tổ chức học tập, quán triệt, triển khai thực hiện các chủ 

trương, nghị quyết của Đảng. 

 2.1.2. Tham mưu định hướng tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước; các sự kiện kỷ niệm lớn và nhiệm vụ chính trị 

quan trọng khác. 

 2.2. Tham mưu công tác nghiên cứu, biên soạn lịch sư đảng bộ địa phương.  

 2.2.2.Tham mưu quán triệt, triển khai thực hiện Kết luận số 01- KL/TW, 

ngày 18/5/2021 cua Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của 

Bộ Chính trị (khóa XII) “Về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh", gắn với thực Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII). 

 - Tham mưu xây dựng, ban hành Kế hoạch thực hiện giai đoạn 2021- 2025 

và hằng năm của các tập thể và cá nhân. 

 - Cụ thể hóa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh vào chương trình, kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của 

Đảng, nghị quyết của cấp ủy. 

 - Việc tổ chức học tập, quán triệt chuyên đề toàn khóa và hằng năm; duy trì 

nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong 

sinh hoạt định kỳ cảa chi bộ, cơ quan, đơn vị; rà soát, hoàn thiện chuẩn mực đạo 

đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ ở từng cơ quan, đơn vị. 

 - Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, định hướng đổi mới phương pháp và hình thức 

tuyên truyền; việc tôn vinh, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất 

sắc trong học tập, làm theo Bác; xây dựng, nhân rộng mô hình hay, cách làm hiệu 

quả; đấu tranh bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, phản bác các quan điểm sai trái, 

thù địch xuyên tạc về Đảng, về Chủ tịch Hồ Chí Minh... 

 2.3. Nắm, phản  ánh tình hình tư tưởng chính trị, dư luận xã hội làm cơ sở 

đề  xuất, tham mưu cấp ủy lãnh đạo, chỉ  đạo trên các lĩnh vực công tác tuyên giáo 

 Công tác nắm tình hình tư tưởng, dư luận xã hội trong cán bộ, đảng viên, 

Nhân dân các dân tộc; thông tin báo cáo và đề xuất các giải pháp nhằm định hướng 
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dư luận xã hội, nhất là trước những vấn đề phức tạp, nhạy cảm xảy ra trên địa bàn. 

 2.4. Nâng cao tính chủ động, kịp thời, sắc bén, hiệu quả trong bảo vệ nền 

tảng tư tưởng của Đảng; đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái của các thế 

lực thù địch 

 - Tham mưu định hướng công tác tuyên truyền về bảo đảm vững chắc quốc 

phòng, an ninh, giữ vững chủ quyền biên giới quốc gia; mở rộng, phát triển quan 

hệ đối ngoại. 

 - Tham mưu giải quyết các vấn đề dư luận xã hội quan tâm. 

 2.5. Định hướng hoạt động văn hóa - văn nghệ phục vụ nhiệm vụ chính trị, 

nhu cầu hưởng thụ của Nhân dân; quan tâm giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa 

các dân tộc, xây dựng và phát triển văn hóa, con người Phong Thổ đáp ứng yêu 

cầu phát triển bền vững 

 - Quán triệt, học tập, tuyên truyền, triển khai thực hiện Kết luận số 76- 

KL/TW ngày 04/6/2020 cua Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-

NQ/TW của BCH Trung ương Đảng khoá XI và Kế hoạch số 163-KH/HU ngày 

04/4/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc thực hiện Kết luận số 76- 

KL/TW; thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 17/2/2021 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy và kế hoạch số 96a-KH/HU, ngày 16/8/2021 của Ban Thường 

vụ Huyện ủy thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU về “bảo tồn, phát huy bản sắc văn 

hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc gắn với phát triển du lịch”. 

 - Công tác xây dựng, bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp 

của các dân tộc, phát triển văn hóa gắn với du lịch. Xây dựng đời sống văn hóa văn 

minh, tiến bộ; đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hoá”, góp phần khơi dậy khát vọng phát triển. 

 - Tham mưu định hướng, phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai đưa 

nội dung giáo dục truyền thống, khơi dậy khát vọng vươn lên vào chương trình 

ngoại khóa trong các nhà trường, trong nội dung tuyên truyền, sinh hoạt của các 

đoàn thể, nhất là Đoàn TNCS Hồ Chí Minh. 

 - Nâng cao chất lượng sáng tác, phê bình văn học, nghệ thuật; đào tạo, bồi 

dưỡng đội ngũ hoạt động trong lĩnh vực văn học, nghệ thuật của huyện.  

 - Chủ động đấu tranh kịp thời, thuyết phục, hiệu quả với các quan điểm sai 

trái trong văn học, nghệ thuật. 

 - Sơ kết, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết về văn hóa, văn nghệ; hướng dẫn 

hoạt động văn hóa, văn nghệ trên địa bàn huyện, nhất là các hoạt động văn hóa, 

văn nghệ chào mừng các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, 

của tỉnh, địa phương, đơn vị. 
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 2.6. Tham mưu lãnh đạo, chỉ đạo có hiệu quả các lĩnh vực khoa học, công 

nghệ, môi trường; giáo dục và đào tạo, dạy nghề; y tế, dân số và các vấn đề xã hội 

 - Phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ trọng 

tâm, khâu đột phá về lĩnh vực khoa giáo theo Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, 

Nghị quyết Đại hội XIV Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết Đại hội XX Đảng bộ  huyện. 

Công tác tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện các chủ trương, nghị quyết của 

Trung ương, của tỉnh, của huyện về công tác khoa giáo. Công tác kiểm tra, giám 

sát, kịp thời tham mưu khắc phục những hạn chế, yếu kém trong quá trình tổ chức 

thực hiện các lĩnh vực khoa giáo. 

 - Đánh giá việc thực hiện Quyết định số 529-QĐ/HU, ngày 13/02/2016 của 

Huyện ủy về mối quan hệ giữa Ban Tuyên giáo Huyện ủy với các ngành trong khối 

khoa giáo; chương trình phối hợp giai đoạn 2021-2025. 

 - Công tác quán triệt, triển khai các chủ trương, nghị quyết của Đảng về 

công tác y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân, trọng tâm là tiếp tục tuyên truyền, 

quán triệt thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW về công tác bảo vệ, chăm sóc và 

nâng cao sức khỏe Nhân dân, Nghị quyết số 21-NQ/TW về công tác dân số trong 

tình hình mới; kiểm soát đại dịch Covid-19. Nâng cao chất lượng hoạt động của y 

tế cơ sở nâng cao y đức và chất lượng khám, chữa bệnh; triển khai, thực hiện đồng 

bộ các giải pháp nâng cao chất lượng dân số, sức khỏe thể chất, tinh thần, tầm vóc, 

tuổi thọ, chất lượng cuộc sống của người dân trong huyện. Sự lãnh đạo của cấp ủy 

đảng đối với công tác quản lý việc đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. 

 - Công tác tuyên truyền, thúc đẩy việc triển khai và ứng dụng công nghệ 

mới, chú trọng chuyển giao các sản phẩm khoa học kỹ thuật phục vụ phát triển 

kinh tế, xã hội của huyện giai đoạn 2020-2025; đẩy mạnh đổi mới sáng tạo, công 

nghệ số phục vụ nhiệm vụ phát triển nhanh và bền vừng theo tinh thần Nghị quyết 

số 52-NQ/TW, ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị. 

 - Việc triển khai thực hiên Nghị quyết 03-NQ/TU, ngày 03/2/2021 của Ban 

Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển rừng bền vững giai đoạn 2021- 2025, định 

hướng đến năm 2030. Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

bảo vệ môi trường trong tình hình mới; thực hiện các giải pháp nhằm quản lý và sử 

dụng hiệu quả tài nguyên; tăng cường bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi 

khí hậu; phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai và tác động của dịch bệnh. 

 - Việc giải quyết các vấn đề xã hội (thực hiện các chính sách an sinh xã hội, 

chính sách đối với người có công, người nghèo, các đối tượng bao trợ xã hội, hỗ 

trợ việc làm cho nhóm lao động yếu thế... nhất là thời điểm dịch bệnh). 
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 - Tham mưu củng cố, xây dựng văn hóa gia đình; nâng cao chất lượng, hiệu 

quả công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em; tăng cường sự lãnh đạo của các 

cấp ủy đảng, tạo bước phát triển mạnh mẽ về thể dục, thể thao trên địa bàn. 

 2.7. Tham mưu xây dựng chương trình, kế hoạch của cấp uy thực hiện Nghị 

quyết Đại hội XIII của Đảng; Nghị quyết XIV Đảng bộ tỉnh; Nghị quyết Đại hội 

XX Đảng bộ huyện và lãnh đạo công tác tuyên giáo; xây dựng các báo cáo sơ kết, 

tổng kết các nghị quyết, chỉ thị, đề án, kết luận của Đảng thuộc lĩnh vực tuyên giáo 

phục vụ Chương trình làm việc của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ cấp ủy. 

 2. Hạn chế và nguyên nhân 

 2.1. Hạn chế 

 2.2. Nguyên nhân 

 - Nguyên nhân khách quan 

 - Nguyên nhân chủ quan 

 3. Một số kinh nghiệm 

 (Kinh nghiệm rút ra đối với công tác tuyên giáo của .... sau 2,5 năm thực 

hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ 

XIV, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ  XX). 

Phần thứ hai 

NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CẦN TẬP TRUNG THỰC HIỆN 

NHẰM HOÀN THÀNH THẮNG LỢI NGHỊ QUYẾT 

 I- DỰ BÁO TÌNH HÌNH THỜI GIAN TỚI 

 II- MỘT SÓ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

 III- KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

 1. Kiến nghị với Ban Bí thư Trung ương 

 2. Kiến nghị với Ban Tuyên giáo Trung ương 

 3. Kiến nghị với Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy 

 4. Kiến nghị với Huyện ủy, Ban Tuyên giáo Huyện ủy 
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MẪU PHỤ LỤC KÈM THEO BÁO CÁO SƠ KẾT GIỮA NHIỆM KỲ  

1. Việc sơ; tổng kết các chủ trương, nghị quyết của Đảng  

 

STT Số hiệu văn bản Ngày tháng phát hành Nội dung 

I 
   

2 
   

 

 

1. Văn bản tham mưu, ban hành về công tác tuyên giáo 

 

TT Số hiệu văn bản Ngày tháng phát hành Nội dung 
    

2 
   

 

 



9 

 

3. Các chỉ thị, nghị quyết của Đảng được tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền  

TT 
tên các văn bản đuực tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền 

Văn bản hướng dẫn 

1 
  

2 
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Đội ngũ cán bộ tuyên giáo các xã, thị trấn 

 

Tên đơn vị 

Tổng số 

cán bộ 

tuyên giáo 

cấp xã 

Giới tính Dân 

tộc 

thiểu 

số 

Trình độ học vấn Trình độ lý luận 

Nam Nữ 
Trung 

cấp 

Cao 

đẳng 
Đại học 

Sau đại 

học 

Đã được 

BD NV 

TG 

Cao cấp 

và cừ 

nhân 

Trung 

cấp 
Sơ cấp 

Chưa qua 

đào tạo 

Thị Trấn 
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